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P.nr.613/18
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i Pérgjithshém Divizioni
Penal. si gjykaté e shkallés sé paré penale, né pérbérje nga gjyqtari individual Adem Shabani,
me zyrtaren ligjore Kadishe Shabani, n& ¢éshtjen penale kundér t& akuzuarit | N | ENEENEN rg-
fshati [} Komuna Ferizaj, pér shkak t& veprés penale sulm nga neni 187 par 1 t&€ KPRK-
s¢, sipas aktakuzés s& Prokuroris¢ Themelore né Ferizaj PP.IL. nr.798-1/18, ¢ datés
24.04.2018, pas mbajtjes sé& shqyrtimit fillestar me dt.13.08.2018, n& praniné e pérfagésuesit t&
akuzés prokurorit té shtetit Mimoza Syla, t& akuzuarit | INIININIENENGE (¢ njéjteén dité¢ mori dhe
publikisht komunikoi két&:

AKTGJIYKIM

| akuzuari ||| mc vendbanim ne fshatin [N Ferizaj, i lindur me
B i G oo I © gjinisé I shqiptar, shtetas i Republikés sé
Kosovgs, ka t& kryer shkollén ¢ mesme, 1 martuar, prind i tre fémijéve, 1 gjendjes s€ mesme
ekonomike, i pa pune, me numér personal | mbrohet né liri.

ESHTE FAJTOR
SEPSE:
Me date 14.03.2018, rreth ores 19:10, ne rrugen * 12 gershori ”, Ferizaj, konkretisht ne
lokalin [EEEEEEEN. prone e te demtuares [ ]l per shkak ten je mosmarreveshje te
atégastshme ne mes te pandehurit dhe te demtuares, 1 pandehuri e ka perdorur forcen ndaj te

demtuares duke ¢ goditur me shuplake ne fytyre, ku edhe rrezohet ne toke, pa pelqimin e saj,-

-Me kété ka kryer vepren penale Sulmi nga neni 187 par.1 t&¢ KPRK-sé.
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Gjykata né bazé t& neneve 4, 7, 41, 46, dhe 73 1€ KPRK-sg, dhe nenit 365 t&€ KPPK-s¢

_GIYKON
DENIM ME GJOBE

Té akuzuvarit . i shqipton dénimin me gjobé né& shumé prej 150 /njéqind
e pes€dhjeté / €uro, t& cilin dénim me gjobé &shté i obliguar ta paguan né afat prej 90 ditésh,
konform nenit 46 par.2 t&€ KPRK-s&, nga dita e plotfuqishmérisé s& k&tij aktgjykimi.

NE rast se personi i dénuar nuk déshiron ose nuk mundet ta paguan dénimin né t& holla,
sipas nenit 46 par.3 t& KPK-s&, i njé&jti dénim do t'i shndérrohet né dénim me burgim ashtu qé
pér ¢do 20 Euro, do t'i llogaritet njé (1) dité burgim.

E démtuara [ . mc vendbanim ne rr. B ne Ferizaj, pér
realizimin e kérkesés pasurore-juridike éshté udhézuar né kontest civil.

Obligohet i akuzuari q€ n€ emér t& paushallit gjyqésor t& paguaj shumén prej 20 €,
dhe taksén n& shumén prej 30 €uro, pér Kompensimin e Viktimave té Krimit, t& gjitha kéto
ng afat prej 15 ditésh nga dita e plotéfugishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén kércnim té
pérmbarimit t& dhunshém

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Ferizaj ka paragitur aktakuzén PP.II. nr.798-1/18, e datés
24.04.2018, ka akuzuar t& akuzuarin [ rga fshati [l Komuna Ferizaj, pér
shkak t€ veprés penale sulm nga neni 187 par 1 (& KPRK-sé.

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par.1 t& KPPK-s&
me dt.13.08.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar né té cilin kané marré pjesé€ prokurori i shtetit
Mimoza Syla dhe i akuzuari [N, c demtuara [ csht¢ ftuar per seance
gjyqésore, por shpérndargsi i ftesave ne flet dérges&n pér dordzim personal me datén
20.07.2018 e ka njoftuar gjykatén se pala éshté e panjohur ne kété adrese dhe nuk e njeh
askush.

N& shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari n& afatin ligjor me koh& sg&
bashku me ftesén pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje t& aktakuzés.

Né fillim 1& shqyrtimit fillestar i akuzuari &shté¢ udh&zuar n& kuptim t& nenit 246.1 t&
KPPK-s& pastaj gjyqtari gjykues ka ¢muar se t& drejtat e t& akuzuarit jané respektuar, e mé pas
prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén ndaj t& akuzuarit dhe pasi gé gjyqtari &shté bindur se i
njéjti e ka kuptuar né térési aktakuzén me t& cilén &shté akuzuar, t& nj&jtit i ka dhéné mundési
t& deklarohet mbi fajésing apo pafajésiné e tij lidhur me veprén penale pér té cilén akuzohet,

I akuzuari [, n¢ shqyrtimin fillestar ka deklaruar se e pranon fajésing pér
veprén penale pér t& cilén éshté akuzuar, dhe ne vazhdim ka deklaruar se gendron prane
deklaratés s& dhéné né Stacionion Policor me datén 19.03.2018, se até dit& ka shkuar tek kafeja
I’ sc bashku me djalin e tij dhe tre shoké dhe aty kané marré nga njé birré e mé pas djali i
tij, deshi t& shkojé ne tualet kuJjjjjfje ka pyetur se ku &shté tualeti, ajo e ka provokuar me
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fjalét “pse po mé& pyet, si nuk e di dil jasht€ &shté tualeti”, djali i ka théné e ku ¢shte jashté, pra
ajo i tha kéndej &shté mos mé provoko se ta nxijé jetén, une u ndiva keq kur e degjova dhe i
kam shkuar tek tavolina dhe i kam thené kujt ja nxin jetén ti a e din se eshte djali im
B 2o i ka then se paski ardhur me géllim te keq, por ky i thot jo se nuk ka ardhur per
qellim t& keq dhelJiiillli ka thene une jam I ja u ndaloj qytetin dhe shpirtin ju a marr,
une nuk kam mund ta kontolloj veten n# kéto momente dhe e godita me shuplaks, i vie keq qe
e ka kryer két& vepér penale, dhe i premton gjykates se né t& ardhmen nuk do te perserisé vepra
penale dhe me rastin ¢ shqiptimit te dénimit kérkon nga gjykata q€ té merr pér bazé se &shté i
pa pune, qge ti shqiptoj njé dénim sa mé t& buté.

Pas pranimit t& fajésis& nga ana e t& akuzuarit giyqtari né kuptim t& nenit 248 par.2 18
KPPK-sé ka kérkuar edhe mendimin e prokurorit t& shtetit lidhur me pranimin e fajésise.

Prokurori i shtetit Mimoza Syla, ka theksuar se pajtohet me pranimin e fajésisé nga ana
¢ 1€ akuzuarit pasi pranimi i fajsisé &sht& béré konform ligjit dhe pranimi mbéshtetet edhe me
povat materiale qé gjenden né shkresat e késaj lénde dhe kérkon nga gjyvkata qé€ t€ njejtin ta
pranoj si (& tillg,

Gjyqtari né kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t& KPPK-s&
gshté e bindur se i akuzuari ¢ ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajsisé, pranimin e ka
béré vullnetarisht duke e mb&shtetur né provat qé gjenden né shkresat e késaj lénde penale né:
dekalraten e te pandehurit dhene gjate procedures se hetimeve ne stacionin policor me datén
16.03.2018, si dhe deklarata e te demtuarés dhéné né stacionin policor me datén 14.03.2018.

Vlerésuar nga aspekti juridik giykata gjeti se n& veprimet ¢ t¢ akuzuarit manifestohen t&
gjitha elementet e veprés penale penale “sulm” nga neni 187 par 1 t& KPRK-sé.

Me rastin e matjes s¢ llojit dhe lartésisg s& deénimit giykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat né kuptim t& nenit 73 t&8 KPRK sé & cilat ndikojné né llojin dhe lartésiné e dénimit, si
rrethang lchtésuese pér & akuzuarin mori pranimin e fajésisg, pendimin ¢ kryerjes s& veprés
penale, mbajtés i familjes premtimin se mé nuk do t& pérséris veprime € ngjashme, mbi bazén
¢ kétyre rrethanave gjykata vlerésoi shkallzn e pérgjegjésisé penale té t& akuzuarit dhe
rrezikshméring konkrete t& késaj vepre penale, dhe né kuptim té& t& gjitha kétyre, i shqiptoj
denim me gjobé& né shumé prej 150 /njéqind e pesédhjeté / €uro, t& cilin dénim me gjobg &shtg i
obliguar ta paguan né afat prej 90 ditésh t& cilin dénim me gjobé &shté i obliguar ta paguan né
afat prej 90 ditésh, konform nenit 46 par.2 t& KPRK-s&, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij
aktgjykimi, si né diapozitiv duke gené e bindur se njé dénim i tillé &shtg ne proporcion dhe
raport me peshén e veprés konkrete penale, rrethanave t& kryerjes si dhe personalitetin e t&
akuzuarit dhe me te arrihet q&llimi ndéshkimor né kuptim t& preventivés speciale qé i akuzuari
1€ mos kryejé vepra penale si dhe né kuptim t& preventivés s¢ pérgjithshme t& parandalimit t&
késaj vepre penale né shogéri konform nenit 41 t& KPRK-s&,

Konform nenit 463 parag.1 lidhur me par 3.t€ KPPK-sé, t& démtuarin: | nea
Lipjani, rruga [, Pér realizimin e kérkesés pasurore-juridike udhézohen né
kontest civil

E démtuara me vendbanim ne rr. "l ne Ferizaj, per
realizimin e kérkesés pasurore-juridike, e ka udh&zuar né kontest civil.
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Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve t& procedurés penale dhe paushallit gjyqésor
Eshté sjell né baz& t€ nenit 450 par.2 nénpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.]1 t&¢ KPPK-sé dhe
nenit 39 parag.1 nénpar. 3.1 t& Ligjit pér Kompensimin e Viktmave t& Krimit Nr.05/L-036.

Nga arsyet e lart€ pérmendura &shté vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
J GJYKATA THEMELORE Ni FERIZAJ

Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.613/18 me daté 13.08.2018

Zyrtare Ligjore Gjyqtari
Kadlshe Shabani Adem Shabani

g /’V A/

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi &shté e lejuar ankesa n& afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit, Gjykatés sé Apelit né& Prishting, pérmes késaj gjykate.
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